

**KẾ HOẠCH**

**Giám sát việc thực hiện chương trình đồng hành cùng thanh niên lập thân, lập nghiệp và thực hiện chủ đề năm 2021 "Thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp" đối với Đoàn cơ sở, Chi đoàn cơ sở năm 2021**

-----

Thực hiện chương trình số 05-Ctr/UBKT ngày 27/02/2021 của Ủy ban kiểm tra Quận Đoàn Tân Phú về công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú năm 2021; Ủy Ban kiểm tra Quận Đoàn xây dựng kế hoạch giám sát việc thực hiện chương trình đồng hành cùng thanh niên lập thân, lập nghiệp và thực hiện chủ đề năm 2021 "Thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp" đối với Đoàn cơ sở, Chi đoàn cơ sở năm 2021, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Xem xét, đánh giá việc theo dõi và đôn đốc, giúp đỡ trong việc thực hiện chương trình đồng hành cùng thanh niên lập thân, lập nghiệp và thực hiện chủ đề năm 2021 "Thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp" đối với Đoàn cơ sở, Chi đoàn cơ sở trực thuộc Quận Đoàn.

- Kịp thời phát hiện những sai sót, khuyết điểm, rút ra bài học kinh nghiệm, giải quyết được những khâu yếu, việc khó, thiết thực trong đời sống và lao động sản xuất. Tập trung vào hành động của tuổi trẻ trong phát triển kinh tế - xã hội, đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh, khắc phục ảnh hưởng của đại dịch Covid-19, tham gia hiện thực hóa mục tiêu, tầm nhìn trong văn kiện Đại hội XIII.

- Phát hiện mô hình, giải pháp và cách làm mới trong tổ chức, thực hiện tại cơ sở.

**2. Yêu cầu:**

- Quá trình giám sát phải khách quan, nghiêm túc; kết hợp giữa làm việc trực tiếp với tham dự hoạt động thực tế.

- Phương pháp giám sát phải khoa học, thuyết phục; kết hợp giữa nghiên cứu văn bản triển khai với thực hiện khảo sát.

- Kết luận của đoàn giám sát phải cụ thể, rõ ràng.

**II. ĐỐI TƯỢNG – THỜI GIAN GIÁM SÁT:**

### **1. Đối tượng:**

- **Khu vực Địa bàn dân cư (11 đơn vị):** Đoàn 11 phường.
- **Khu vực Công nhân lao động (03 đơn vị):** Đoàn Công ty cổ phần kỹ nghệ thực phẩm Việt Nam (Vifon), Đoàn công ty CP dệt may ĐT-TM Thành Công, Chi đoàn Công ty thêu Vĩnh Dương, Chi đoàn Công ty TICO.
- **Khu vực Lực lượng vũ trang (02 đơn vị):** Đoàn cơ sở Công an quận, Chi đoàn Quân sự quận.
- **Khu vực Hành chính sự nghiệp (03 đơn vị):** Chi đoàn Chi cục thuế quận, Chi đoàn Cơ quan chính quyền quận, Chi đoàn Bảo hiểm xã hội quận.
- **Khu vực Trường học (23 đơn vị):** Đoàn trường THPT Trần Phú, Đoàn trường THPT Tân Bình, Đoàn trường THPT Tây Thạnh, Đoàn trường THPT Lê Trọng Tấn, Đoàn trung tâm GDNN - GDTX quận Tân Phú, Đoàn trường THCS - THPT Trí Đức, Đoàn trường THCS và THPT Tân Phú, Đoàn trường THCS và THPT Nhân Văn, Đoàn trường THCS và THPT Khai Minh, Đoàn trường THCS - THPT Hồng Đức, Đoàn trường THPT QVSG, Đoàn trường THPT Nhân Việt, Chi đoàn trường THCS - THPT Nam Việt, Chi đoàn trường THPT Vĩnh Viễn, Chi đoàn trường THCS - THPT Đinh Tiên Hoàng, Chi đoàn trường THPT Minh Đức, Chi đoàn trường THPT Trần Cao Vân, CĐGV Trường THPT Trần Phú, CĐGV Trường THPT Tân Bình, CĐGV Trường THPT Tây Thạnh, CĐGV trường THPT Lê Trọng Tấn, CĐGV trường THPT Nhân Việt.

### **2. Thời gian:**

- **Đợt 01:** Giám sát các đơn vị khu vực Trường học: từ ngày **10/5 đến ngày 15/5/2021** (Thời gian cụ thể cho do đồng chí Trưởng đoàn giám sát thống nhất với đơn vị giám sát).
- **Đợt 02:** Giám sát các đơn vị khu vực Địa bàn dân cư, CNLĐ – HCSN – LLVT: từ ngày **01/10 đến ngày 05/10/2021** (Thời gian cụ thể cho do đồng chí Trưởng đoàn giám sát thống nhất với đơn vị giám sát).
- **Thời gian làm việc:**
  - + Buổi sáng: Ca 1 bắt đầu từ **07g30**; ca 2 bắt đầu từ **09g30**.
  - + Buổi chiều: Ca 1 bắt đầu từ **13g30**; ca 2 bắt đầu từ **15g00**.

### **III. NỘI DUNG GIÁM SÁT:**

- Vai trò định hướng của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đoàn đơn vị trong triển khai thực hiện chương trình đồng hành cùng thanh niên lập thân, lập nghiệp và thực hiện chủ đề năm 2021 "Thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp"; tính thiết thực, ý nghĩa trong tổ chức hoạt động.

- Kết quả thực hiện, cụ thể trong xây dựng kế hoạch thực hiện; công tác triển khai chủ đề năm 2021, các phong trào thi đua khi thực hiện chương trình, chủ đề năm; đánh giá chất lượng hoạt động.

- Việc triển khai thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Tân Phú năm 2021.

#### **IV. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN GIÁM SÁT:**

##### **1. Phương pháp giám sát:**

- Giám sát thông qua các văn bản triển khai của đơn vị và thông qua quá trình theo dõi việc tổ chức thực hiện của đơn vị.

- Giám sát thông qua làm việc trực tiếp với đơn vị:

+ **Khu vực Địa bàn dân cư (05 đơn vị):** Cụm thi đua số 02 (Đoàn phường Phú Thạnh, Hòa Thạnh, Phú Trung, Tân Thới Hòa, Hiệp Tân).

+ **Khu vực Công nhân lao động (02 đơn vị):** Đoàn Công ty cổ phần kỹ nghệ thực phẩm Việt Nam (Vifon), Chi đoàn Công ty thêu Vĩnh Dương.

+ **Khu vực Lực lượng vũ trang (01 đơn vị):** Chi đoàn Quân sự quận.

+ **Khu vực Hành chính sự nghiệp (02 đơn vị):** Chi đoàn Chi cục thuế quận, Chi đoàn Cơ quan chính quyền quận.

- **Khu vực Trường học (04 đơn vị):** Đoàn trường THPT Lê Trọng Tấn, Đoàn trường THCS và THPT Tân Phú, Chi đoàn trường THCS - THPT Đinh Tiên Hoàng, CĐGV Trường THPT Tây Thạnh.

\* Trong thời gian 10 ngày sau khi làm việc với các đơn vị, Đoàn Giám sát báo cáo kết quả giám sát với Ban Thường vụ Quận Đoàn.

##### **2. Trách nhiệm của đơn vị được giám sát:**

- Bố trí địa điểm làm việc với Đoàn giám sát tại đơn vị;

- Đối với các đơn vị giám sát trực tiếp tại đơn vị chuẩn bị nội dung giám sát (theo các mẫu báo cáo đính kèm) và cung cấp cho chi đoàn giám sát các văn bản, tài liệu có nội dung liên quan đến việc thực hiện chương trình đồng hành cùng thanh niên lập thân, lập nghiệp và thực hiện chủ đề năm 2021 "Thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp" của đơn vị gửi về đoàn giám sát (thông qua thư ký đoàn giám sát) chậm nhất trước ngày giám sát của đơn vị 03 ngày.

- Đối với các đơn vị còn lại thực hiện hồ sơ đăng ký, báo cáo việc thực hiện chương trình của đơn vị lồng ghép trong báo cáo quý, báo cáo 06 tháng, báo cáo 09 tháng và báo cáo năm của đơn vị.

- Mời thành phần tham dự buổi làm việc giữa Đoàn Giám sát với đơn vị, cụ thể:

+ Ban Chấp hành các cơ sở Đoàn;

+ Đại diện Ban Chấp hành các Chi đoàn trực thuộc Đoàn cơ sở.

### **3. Về chương trình làm việc:**

- Tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu;
- Trao đổi thông tin giữa đoàn giám sát và đơn vị được giám sát;
- Trưởng đoàn giám sát kết luận.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Thành lập Đoàn Giám sát:**

**1.1. Đoàn 1:** Giám sát các đơn vị Đoàn phường Phú Thạnh, Đoàn phường Hòa Thạnh, Đoàn phường Phú Trung, Đoàn Công ty cổ phần kỹ nghệ thực phẩm Việt Nam (Vifon), Chi đoàn Quân sự quận, Chi đoàn trường THCS - THPT Đinh Tiên Hoàng, CĐGV Trường THPT Tây Thạnh.

**\* Trưởng đoàn:** Đ/c Nguyễn Thị Kim Thảo – Phó Bí thư Thường trực, Chủ nhiệm UBKT Quận Đoàn.

#### **\* Thành viên:**

- Phạm Thị Mộng Thu – Ủy viên UBKT Quận Đoàn, Phó bí thư Đoàn cơ sở Công an quận.

- Đ/c Ngô Minh Duy - Ủy viên UBKT Quận Đoàn, Phó bí thư Chi đoàn Cơ quan chính quyền quận.

- Đ/c Trần Hoàng Khánh Vân – Cộng tác viên Quận Đoàn (Thư ký).

**1.2. Đoàn 2:** Giám sát các đơn vị Đoàn phường Tân Thới Hòa, Đoàn phường Hiệp Tân, Chi đoàn Công ty thêu Vĩnh Dương, Chi đoàn Chi cục thuế quận, Chi đoàn Cơ quan chính quyền quận, Đoàn trường THPT Lê Trọng Tấn, Đoàn trường THCS và THPT Tân Phú.

**\* Trưởng đoàn:** Đ/c Đào Xuân Duy – UV.BCH Quận Đoàn, Phó Chủ nhiệm UBKT Quận Đoàn.

#### **\* Thành viên:**

- Đ/c Võ Phong Vũ - Ủy viên UBKT Quận Đoàn, Bí thư Đoàn phường Tân Sơn Nhì.

- Đ/c Nguyễn Thị Mai Phương – UV. BCH, Phó Ban Tổ chức Quận Đoàn.

- Đ/c Hồ Hà Văn Sơn – Cộng tác viên Quận Đoàn (Thư ký).

### **2. Tiến độ thực hiện:**

- Tháng 5/2021: Xây dựng kế hoạch giám sát;

- Tháng 5, tháng 7/2021: Triển khai kế hoạch, các đơn vị giám sát gửi báo cáo về đoàn giám sát;

- Từ ngày 10 đến ngày 15/5/2021: Tiến hành giám sát chuyên đề đợt 1;

- Từ ngày 01 đến ngày 05/10/2021: Tiến hành giám sát chuyên đề đợt 2;

- Tháng 9/2021: Báo cáo Ban Thường vụ Quận Đoàn kết quả giám sát chuyên đề.

Trên đây là Kế hoạch giám sát việc thực hiện chương trình đồng hành cùng thanh niên lập thân, lập nghiệp và thực hiện chủ đề năm 2021 "Thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp" đối với Đoàn cơ sở, Chi đoàn cơ sở năm 2021. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện đúng tinh thần nội dung kế hoạch đề ra.

**Nơi nhận :**

- TĐ: VP, UBKT, BTNTH, Đ/c Tô Minh Hiếu;
- BTV Quận Đoàn, UBKT Quận Đoàn, thành viên Đoàn giám sát cấp quận;
- Cấp ủy các đơn vị;
- Đơn vị được giám sát;
- Lưu.

**TM. ỦY BAN KIỂM TRA  
CHỦ NHIỆM**



**Nguyễn Thị Kim Thảo**

## **TÊN ĐƠN VỊ**

### **ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**

**Giám sát việc thực hiện chương trình đồng hành cùng thanh niên lập thân, lập nghiệp và thực hiện chủ đề năm 2021 "Thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp" đối với Đoàn cơ sở, Chi đoàn cơ sở năm 2021**

#### **I. TÓM TẮT ĐẶC ĐIỂM – TÌNH HÌNH ĐƠN VỊ:**

Nêu đặc điểm tình hình của đơn vị (bộ máy, đặc thù đơn vị...)

#### **II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN:**

- Liệt kê cụ thể các loại văn bản có liên quan đã ban hành, triển khai thực hiện trong thời gian qua.

- Các phương thức tổ chức triển khai thực hiện.

- Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện trong thời gian qua.

- Các nội dung khác gắn với đặc thù đơn vị.

#### **III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:**

- Tổ chức thực hiện.

- Phương thức thực hiện.

- Tổ chức nghiệm thu, công nhận và bàn giao.

#### **IV. ĐÁNH GIÁ – NHẬN ĐỊNH:**

Mặt được, hạn chế và kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện tại đơn vị.

#### **V. ĐỀ XUẤT – KIẾN NGHỊ:**

Đề xuất, kiến nghị các nội dung đối với Ban Thường vụ Quận Đoàn, các ban ngành, đoàn thể có liên quan.